ПРИГОВОР

 по делу № 

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 15 мая 2017 г.

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Буренко С.В.

при секретаре Панфиловой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Вдовиченко И.С.

защитника – адвоката ФИО3 (удостоверение №, ордер №), 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес> Краснодарского края, гражданина РФ, русского, с неполным средним образованием, неженатого, работающего водителем у ИП ФИО4, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ДД.ММ.ГГГГ, около 20 часов, имея умысел на приобретение наркотического средства, осознавая противоправный характер своих действий, через сеть «Интернет» заказал наркотическое средство, после чего, через терминал оплатил на сайте номер «Киви-кошелька», перечислив на него денежные средства в сумме 1000 рублей и получил сообщение в сети «Интернет» о местонахождении приобретенного наркотика. Следу этому сообщению ФИО1 прибыл к прилегающей к дому № по 

<

адрес> в г. Краснодаре территории, где под фрагментом шлакоблока взял оставленный им неустановленным лицом наркотик, т.е. незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой не менее 0, 31 грамма, которое незаконно хранил при себе. ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 45 минут подсудимый был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> г. Краснодаре, после чего, в ходе его личного досмотра в надетом на левую ногу подсудимого носке был обнаружен и изъят принадлежащий последнему сверток из фольги с вышеназванным наркотиком массой 0, 31 грамм. 

Подсудимый свою вину признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, т.е. без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, требования ст. 317 УПК РФ ему известны. 

Суд считает необходимым это ходатайство удовлетворить, государственный обвинитель с ним согласен.

Вина подсудимого установлена материалами уголовного дела, полученными в процессе дознания, его деяния правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.к. незаконно без цели сбыта приобрел и хранил наркотическое средство в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1 ранее несудимого, удовлетворительного характеризуемого по месту жительства, положительно – по месту работы, суд считает, что его исправление возможно без изоляции от общества и наказание ему должно быть назначено в виде штрафа. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, к смягчающим обстоятельствам суд относит признание подсудимым вины, положительную характеристику.

Кроме того, суд учитывает, что дознание по настоящему делу произведено в сокращенной форме, в связи с чем, согласно ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ назначенное подсудимому наказание не может превышать ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказание предусмотренного за совершенное преступление.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения ОП (мкр. Юбилейный) УМВД России по г. Краснодару: сверток из фольги с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона массой 0, 30 грамма – уничтожить, сверток из бумаги с рукописным текстом «Курская, 17 справа от номера под блоком» - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий